
О внесении изменений в решение Айтекебийского районного маслихата от 9 
июня 2017 года № 132 "Об утверждении Правил оказания социальной помощи, 
установления размеров и определения перечня отдельных категорий 
нуждающихся граждан в Айтекебийском районе"

Утративший силу
Решение Айтекебийского районного маслихата Актюбинской области от 9 июня 
2022 года № 199. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан 16 июня 2022 года № 28489. Утратило силу решением Айтекебийского
районного маслихата Актюбинской области от 13 июня 2024 года № 225
      Сноска. Утратило силу  Айтекебийского районного маслихата решением
Актюбинской области от 13.06.2024 № 225 (вводится в действие по истечении 
десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).
      РЕШИЛ:
      1. Внести в  Айтекебийского районного маслихата "Об утверждении решение
Правил оказания социальной помощи, установления размеров и определения 
перечня отдельных категорий нуждающихся граждан в Айтекебийском районе" 
от 9 июня 2017 года № 132 (зарегистрированное в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов под № 5597) следующие изменения:
       указанного решения изложить в следующей новой редакции:преамбулу
      "В соответствии с подпунктом 4)  статьи 56 Бюджетного кодекса пункта 1
Республики Казахстан,  Закона Республики Казахстан "О местном статьей 6
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан" и 

 Правительства Республики Казахстан от 21 мая 2013 года № 504постановлением
"Об утверждении типовых правил оказания социальной помощи, установления 
размеров и определения перечня отдельных категорий нуждающихся граждан", 
Айтекебийский районный маслихат РЕШИЛ:";
      в Правилах оказания социальной помощи, установления размеров и 
определения перечня отдельных категорий нуждающихся граждан в 

, утвержденных указанным решением:Айтекебийском районе
       изложить в следующей новой редакции:пункт 5
      "5. Под социальной помощью понимается помощь, предоставляемая 
местными исполнительными органами (далее – МИО) в денежной форме 
отдельным категориям нуждающихся граждан (далее – получатели) в случае 
наступления трудной жизненной ситуации, а также к памятным датам и 
праздничным дням.";



       изложить в следующей новой редакции:пункт 6
      "6. Лицам, указанным  Закона Республики Казахстан "О социальной статье 16
защите инвалидов в Республике Казахстан" и в подпункте 2) , в статьи 10
подпункте 2) , в подпункте 2) , в подпункте 2)  статьи 11 статьи 12 статьи 13
Закона Республики Казахстан "О ветеранах" (далее - ЗРК "О ветеранах", 
социальная помощь оказывается в порядке, предусмотренном настоящими 
Правилами.";
       изложить в следующей новой редакции:пункт 11
      "11. Единовременная социальная помощь без учета дохода к памятным датам 
и праздничным дням оказывается:
      ко Дню Победы:
      1) ветеранам Великой Отечественной войны, в размере 2 000 000 (два 
миллиона) тенге;
      2) ветеранам боевых действий на территории других государств, ветеранам, 
приравненным по льготам к ветеранам Великой Отечественной войны, в размере 
100 000 (сто тысяч) тенге;
      3) другим лицам, на которых распространяется действие , вЗРК "О ветеранах"
размере 100 000 (сто тысяч) тенге;
      4) семьям военнослужащих, погибших (пропавших без вести) или умерших 
вследствие ранения, контузии, увечья, заболевания, полученных в период боевых
действий в Афганистане или других государствах, в которых велись боевые 
действия, в размере 50 000 (пятидесяти тысяч) тенге;
      5) ветеранам труда, в размере 50 000 (пятидесяти тысяч) тенге;
      ко Дню Конституции Республики Казахстан:
      инвалидам, получающим государственные социальные пособия, в размере 50 
000 (пятидесяти тысяч) тенге.";
       изложить в следующей новой редакции:пункт 12
      "12. Единовременная социальная помощь при наступлении трудной 
жизненной ситуации оказывается:
      1) ветеранам Великой Отечественной войны, в размере не более 150 000 (сто 
пятидесяти тысяч) тенге;
      2) ветеранам боевых действий на территории других государств, ветеранам, 
приравненным по льготам к ветеранам Великой Отечественной войны, в размере 
не более 100 000 (сто тысяч) тенге;
      3) ветеранам труда и другим лицам, на которых распространяется действие 

, в размере не более 80 000 (восьмидесяти тысяч) тенге;ЗРК "О ветеранах"
      4) лицам, достигшим пенсионного возраста, в размере не более 60 000 (
шестидесяти тысяч) тенге;



      5) инвалидам, в том числе лицам, воспитывающим ребенка-инвалида до 
восемнадцати лет, в размере не более 60 000 (шестидесяти тысяч) тенге;
      6) жертвам политических репрессий, лицам, пострадавшим от политических 
репрессий, в размере не более 50 000 (пятидесяти тысяч) тенге;
      7) многодетным семьям, в размере не более 140 000 (сто сорока тысяч) тенге;
      8) детям–сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, выпускникам
детских домов, в размере не более 60 000 (шестидесяти тысяч) тенге;
      9) малообеспеченным гражданам, в размере не более 140 000 (сто сорока 
тысяч) тенге;
      10) гражданам, страдающим онкологическими заболеваниями, 
инфицированным вирусом иммунодефицита человека и больным различной 
формой туберкулеза, в размере не более 80 000 (восьмидесяти тысяч) тенге;
      11) освобожденным из мест лишения свободы и находящимся на учете 
службы пробации в размере не более 60 000 (шестидесяти тысяч) тенге.";
       исключить.пункт 16
      2. Настоящее решение вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.
      Секретарь Айтекебийского
районного маслихата Е. Тансыкбаев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


